

No. of Printed Pages : 6

MGS-002

**M. A. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2023

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT GOALS AND
PRAXIS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Write each answer in not more than **1000** words.*

1. Write an essay on the 'Gender and Development Goals'. 20

P. T. O.

2. Critically analyse the achievement of the conferences held internationally for the development of women's status in the society. 20
3. Analyse the significance of self-help groups in a globalised world. 20
4. Do you think service sector provides women appropriate work to achieve gender equality in India ? Analyse. 20
5. Discuss how infrastructure development empowers women. Give suitable examples. 20
6. Do you think recasting educational institutions will help women's educational prospects in the future ? Discuss. 20
7. What initiatives NGOs have taken to gender sensitize the education system in India ? Discuss with the help of examples. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

$$4 \times 5 = 20$$

- (a) WID, WAD and GAD
- (b) Reproductive labour
- (c) Work-life balance
- (d) UN Women
- (e) Democracy

MGS-002

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य एवं सैद्धांतिक

व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम

शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. 'जेंडर एवं विकास लक्ष्य' विषय पर एक निबन्ध

लिखिए।

20

2. समाज में महिलाओं की स्थिति को उन्नत करने हेतु अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित सम्मेलनों की उपलब्धियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
3. वैश्वीकृत जगत् में स्व-सहायता समूहों के महत्व का विश्लेषण कीजिए। 20
4. क्या आपकी राय में भारत में स्त्री-पुरुष बराबरी को व्यावहारिक रूप देने में सेवा क्षेत्र द्वारा महिलाओं को उपयुक्त किस्म का कामकाज मिलता है ? विश्लेषण कीजिए। 20
5. चर्चा कीजिए कि अवसंरचनीय विकास, महिलाओं को कैसे सशक्त करता है, उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
6. क्या आपकी राय में शैक्षिक संस्थानों को एक नया रूप देने (रिकास्टिंग) से भविष्य में महिलाओं की शैक्षिक संभावनाएँ बेहतर होंगी ? चर्चा कीजिए। 20

7. भारतीय शिक्षा पद्धति को जेंडर संवेदनशील बनाने के सम्बन्ध में गैर-सरकारी संगठनों की विविध पहल (initiatives) कौन-सी हैं ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4 × 5 = 20

(क) विड, वैड और गैड

(ख) प्रजनन-पीड़ा

(ग) कार्य-जीवन सन्तुलन

(घ) यू. एन. महिलाएँ

(ङ) लोकतंत्र